Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021122100034

34

Nº 239, terça-feira, 21 de dezembro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 1.104, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ABC, nomeado pela Portaria UFABC nº 296, de 05 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1.103, publicada no DOU nº 238, de
20/12/2021 Seção2, página 34, que nomeou JADER CARLOS VIEIRA, por motivo de
desistência definitiva à vaga.

Art. 2º Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, WALISON
APARECIDO DE OLIVEIRA, 4º aprovado na lista de candidatos autodeclarados negros do
concurso público objeto do Edital nº 111/2018, publicado no DOU n° 214, de 07/11/2018,
Seção 3,homologado pelo Edital nº 043/2019, publicado no DOU n° 080, de 26/04/2019,
Seção 3, para provimento do cargo efetivo de BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA, do
Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 811226. Origem da vaga:
Contrapartida da redistribuição de João Carlos Gardini Santos - 08/11/2021 - Portaria nº
537/2021 - DOU nº 209 de 08/11/2021.

WAGNER ALVES CARVALHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 534, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso das suas
atribuições; considerando o artigo 1º da Lei nº 11.052/04, publicada no DOU de
30.12.2004, ou as condição prevista no inciso XVII, do artigo 62, da IN/RFB nº 1.500/14,
alterada pela IN/RFB nº 1.756/17; e em face ao que consta no processo nº
23115.23115.033389/2021-11; resolve:

Declarar ANA MARIA LOPES JATAHY, CPF nº 432.195.603-00, matrícula SIAPE nº
406706, do quadro de pessoal desta Universidade, aposentado(a) pela Portaria nº
410/1992-GAB/REIT, publicada no DOU de 06.08.1992, ISENTO(A) do desconto compulsório
a título de Imposto de Renda retido na fonte, a partir de 11.01.2020, conforme o Laudo
Médico Pericial/SIASS/CASS/UFMA nº 158.721/2021, emitido em 11.12.2021.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
PORTARIA Nº 587, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Tornar sem efeito a PORTARIA REITORIA-UFMT Nº 488, DE 14 DE OUTUBRO DE
2021, publicada no Diário Oficial da União nº 198, em 20 de outubro de 2021. (Processo
nº 23108.099871/2021-11).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

PORTARIAS DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Nº 591 - Declarar vago, por motivo de falecimento, o cargo de Assistente em
Administração, Classificação D, Capacitação 4, Padrão de Vencimento 16, regime de
trabalho de 40 horas semanais, ocupado pelo servidor NEWTON JERONYMO DO CARMO
FILHO, CPF 171.XXX.XXX-XX, lotado na Diretoria da FACC.Esta Portaria conta seus efeitos a
partir de 09 de dezembro de 2021. (Processo nº 23108.111236/2021-19).

Nº 592 - Declarar vago, por motivo de falecimento, o cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe Titular, nível 801, Doutor, regime de trabalho de Dedicação Exclusiva,
ocupado pelo servidor JOSÉ DE SOUZA NOGUEIRA, CPF 072.XXX.XXX-XX, lotado no Instituto
de Física. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de 12 de dezembro de 2021. (Processo
nº 23108.111222/2021-97).

Nº 593 - Conceder aposentadoria voluntária, em conformidade com o Art. 3º, da EC nº
47/2005, combinado com o Art. 3º, da EC 103/2019, a servidora TEREZA RAMALHO DE
AZEVEDO CUNHA, CPF 239.XXX.XXX-20, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, com proventos integrais do seu cargo acrescido das seguintes vantagens: 09%
(nove) por cento de anuênios - Artigo 244 da Lei nº 8.112/90, VPNI Art. 62-A Lei 8.112/90
(Referente à Incorporação de 01/05 da FG - 002) e RT - Retribuição por Titulação,
conforme processo nº 23108.104841/2021-25. Esta Portaria conta seus efeitos a partir de
sua publicação no Diário Oficial da União.

Nº 594 - Retificar o Artigo 1º da Portaria GR nº 402, de 22/07/2021 publicada no Diário
Oficial da União em 27/07/2021, que passa a ter a seguinte redação: "Artigo 1º - Conceder
Pensão Vitalícia, com fundamento no artigo 215, alínea "a", incisos I e artigo 217, Lei
8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional 41/2003, com redação dada pela EC
103/2019, a senhora EROISA DE MELLO SCHAUSTZ, companheira e Pensão Temporária,
com fundamento no artigo 215, alínea "a", incisos II e artigo 217, Lei 8.112/90, combinado
com a Emenda Constitucional 41/2003, com redação dada pela EC 103/2019 a senhora
CAMILLY DE MELLO SCHAUSTZ filha do ex - servidor do quadro efetivo desta Universidade,
JOSE VAZ CURVO NET, falecido na inatividade, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 604, Graduado, em regime de trabalho de 40
horas semanais." (Processo nº 23108.035054/2021-26).

EVANDRO APARECIDO SOARES DA SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA DO REITOR Nº 1.206-RTR/UFMS, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido no
Processo nº 23450.001531/2021-50, resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 1.200-RTR/UFMS, de 16 de dezembro
de 2021, que dispensou Lucy Ribeiro Ayach e designou Ricardo Lopes Batista
para a Função de Coordenador, pró-tempore, do Curso de Mestrado em
Geografia do Câmpus de Aquidauana.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 2.104, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2019, em que

o Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, delega competência ao Pró-Reitor de Gestão de
Pessoas;

Considerando os termos do Processo nº 23110.034259/2021-45; resolve:
Conceder Pensão à MARCIA CORREIA MARTINS, filha do servidor aposentado

EDEMAR MARTINS, matrícula SIAPE nº 419243, falecido em 27 de setembro de 2021, com
fundamento nos artigos 215, 217, inciso IV, alínea "d", 222, inciso III, da Lei nº 8.112/1990
c/c artigo 23, § 2º, da E.C. 103/2019.

TAÍS ULLRICH FONSECA

PORTARIA Nº 2.113, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no § 4º, art. 15 e art.35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; Considerando os termos do Processo nº23110.039966/2021-28; resolve:

1. Dispensar as servidoras EDUARDA AZEVEDO GONÇALVES e NÁDIA DA CRUZ
SENNA, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, das funções, respectivamente, de Coordenadora e
Coordenadora Adjunta do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais, do Centro de
Artes.

2. Designar os servidores LARISSA PATRON CHAVES SPIEKER e LAUER ALVES
NUNES DOS SANTOS, ambos ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de
Coordenadora (percebendo FCC-001) e Coordenador Adjunto do Programa de Pós-
Graduação em Artes Visuais, do Centro de Artes.

3. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
ATO Nº 1.527, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, usando de suas atribuições
legais, resolve:

Tornar sem efeito o Ato da Reitoria n.º 1482/21, de 13/12/2021, publicado no
D.O.U. de 15/12/2021, referente à aposentadoria voluntária de MARIA PERPÉTUA DO
SOCORRO BESERRA SOARES, Professora do Magistério Superior, com lotação na
Coordenação do Curso de Graduação em Pedagogia do Campus "Ministro Reis Veloso", na
cidade de Parnaíba-PI. (considerando o Processo n.º 23855.003041/2021-63, á fl.59)

GILDASIO GUEDES FRENANDES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG,
no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da Universidade,
resolve:

Nº 2..645 - Exonerar, por término de mandato, a servidora FABIANE SIMIONI, matrícula
SIAPE 2243291, do Cargo de Direção de DIRETORA DO CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO
PALMAR / GAB - CD-3 a partir de 06/01/2022.

Nº 2.646 - Dispensar, por término de mandato, o servidor RAPHAEL ALBUQUERQUE DE
BOER, matrícula SIAPE 1684458, da Função Gratificada de VICE-DIRETOR DO CAMPUS DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR / GAB - FG-1 a partir de 06/01/2022.

Nº 2.647 - Nomear a servidora FABIANE SIMIONI, matrícula SIAPE 2243291, para exercer o
Cargo de Direção de DIRETORA PRO TEMPORE DO CAMPUS DE SANTA VITÓRIA DO
PALMAR / GAB - CD-3 a partir de 06/01/2022.

Nº 2.648 - Designar o servidor RAPHAEL ALBUQUERQUE DE BOER, matrícula SIAPE
1684458, para exercer a Função Gratificada de VICE-DIRETOR PRO TEMPORE DO CAMPUS
DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR / GAB - FG-1 a partir de 06/01/2022.

RENATO DURO DIAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
PORTARIA Nº 751/GR/UNIR, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no
uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei nº 7.011, de 08 de
julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU
nº 221, de 19 de novembro de 2020, seção 2, p.1; considerando o processo nº
23118.012606/2021-17, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora docente SILVIA TEIXEIRA DE PINHO, SIAPE nº
1805301, para o cargo de Vice-Diretora pro tempore do Núcleo de Saúde (NUSAU), no
período de 22/12/2021 a 22/01/2022, em razão de férias do titular e processo eleitoral
não concluído.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

PORTARIA Nº 746/GR/UNIR, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2021

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
(UNIR), no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da
Lei nº 7.011, de 08 de julho de 1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o
Decreto Presidencial publicado no DOU nº 221, de 19 de novembro de 2020,
seção 2, p.1; e considerando o Processo nº 23118.013716/2021-98, resolve:

Art. 1º Designar a servidora docente ADAIANE SPINELLI, SIAPE nº
1504011, para a função de Vice-Chefe pro tempore do Departamento
Acadêmico de Química, do Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, pelo período
de 90 (noventa) dias, a contar de 21/12/2021, prazo no qual deverá ser
realizada a eleição.

Art. 2º Convalidar os atos administrativos da referida docente, no
exercício da Chefia do Departamento no período de 13/12/2021 a
20/12/2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html